
R.U.D.L.  D.D.S. n° 4318/2024/Serv. XIX  ITL ENNA                                                                    del_16/12/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione   Siciliana
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

Servizio XIX – I.T.L. di Enna
DECRETO DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO SOMME

SUL CAPITOLO 312553 DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2024
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.09.011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  

Governo e dell’Amministrazione Regionale;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in  

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei  Dipartimenti regionali di cui  
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016, n.  3. Modifica del  decreto del  
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”;

VISTO la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”;
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 – “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la  Legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  2  –  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  

triennio 2024-2026”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  442  del  13/02/2023 con  il  quale  è  stato  conferito  all’Avv.  Ettore  Riccardo  Foti  

l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  
dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  formative  dell’Assessorato  regionale  della  
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

VISTO il D.D.G. n.  1191  del  10  giugno  2022  con  il quale è stato conferito al  dott.  Camiolo  Filippo  
l’incarico  dirigenziale  presso  il  Servizio  XIX  Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro  di  Enna  del  
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
formative con decorrenza 16/06/2022;

VISTO  il D.D.G. n. 1324 del 25 maggio 2023, con il quale vengono assegnate le risorse stanziate sul capitolo
312553 “Manutenzione ordinaria e riparazione per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 09
aprile 2008 n. 81” della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2023 e
2024 intestato al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e
delle Attività Formative ed, in particolare, viene assegnato al Servizio XIX Ispettorato Territoriale del
Lavoro di Enna l’importo complessivo di € 2.000,00 (duemila/00) per ciascun esercizio finanziario;

CONSIDERATA l’esigenza indifferibile e non procrastinabile di provvedere al controllo semestrale del parco estintori
in dotazione del Servizio XIX - ITL di Enna, in  attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 09
aprile 2008 n. 81”;

RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs  n. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio della procedura di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO il D.D.S. n° 3756 del 25/11/2024, (Decreto a contrarre), con cui si è stabilito di procedere attraverso il 
Me.PA.,  in ossequio ai  principi  di  non discriminazione e concorrenza,  tramite richiesta  di  offerta
(RdO) semplice per l’affidamento del  servizio di  controllo semestrale e piccola manutenzione del
parco estintori  in uso presso i locali del Servizio XIX - ITL di Enna, per n. 2 interventi, adottando il
criterio del prezzo più basso;



CONSIDERATO che è stata  pubblicata  sul  ME.PA. la   R.d.O. n. 4871513 del 26/11/2024 con procedura aperta, per 
l’affidamento  del  servizio  di  controllo  semestrale  e  piccola  manutenzione  del  parco estintori  del
Servizio XIX - ITL di Enna per n. 2 interventi, adottando il criterio del prezzo più basso, da espletarsi 
nelle modalità previste dal Capitolato tecnico e disciplinare allegato alla stessa R.d.O.;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL 54636630 data richiesta 01/10/2024 
con  validità  fino  al  29/01/2025  dal  quale  si evince che la ditta “TECNOIMPIANTI SICILIA SRL” 
risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

PRESO ATTO del verbale di aggiudicazione definitivo prot. n. 007566 del 10/12/2024 da cui si desume che l’offerta 
economica  al  prezzo più basso per la R.D.O. n. 4871513 del 26/11/2024 è stata presentata dalla ditta:
“TECNOIMPIANTI SICILIA SRL”, per un importo pari a € 340,00, oltre € 74,80 (22% IVA) per la 
somma complessiva di  €  414,80 (quattrocentoquattordici/80)  IVA inclusa,  la  quale  risulta  essere  
conveniente, congrua e adeguata rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento;

VISTO il numero CIG: B4D5553673 estrapolato dal sistema gestito dall’Anac;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 312553 “manutenzione ordinaria e riparazione per l’attuazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs n.81/2008” della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per  
l’esercizio finanziario 2023-2024;

PRECISATO che    la    nota    di conferma d’ordine avrà ad oggetto il servizio di controllo semestrale e piccola 
manutenzione   del   parco   estintori  in uso presso i locali del Servizio XIX ITL di Enna, per n. 2 
interventi,   da espletarsi nelle modalità previste dal Capitolato tecnico e disciplinare allegato alla  
R.d.O.  n. 4871513 del 26/11/2024 per la somma complessiva di € 414,80 (quattrocentoquattordici/80)
IVA inclusa;

RITENUTO e VALUTATO per le motivazioni superiormente evidenziate di doversi affidare alla ditta: 
“TECNOIMPIANTI SICILIA SRL” con sede legale a Gela (CL) 93012 in Via Crimea n. 16, c.f.:  
01987240858  il servizio  di controllo semestrale e piccola manutenzione del parco estintori  in uso  
presso i locali del Servizio XIX - ITL di Enna per eseguire almeno n. 2 interventi, da espletarsi nelle 
modalità previste dal Capitolato tecnico e disciplinare allegato alla R.d.O. n.  4871513 del  
26/11/2024  per un importo complessivo pari a € 340,00 oltre € 74,80 (22% IVA) per la somma 
complessiva di € 414,80 (quattrocentoquattordici/80) IVA inclusa;

RITENUTO inoltre di  dover procedere all'impegno della somma di  €  340,00, oltre € 74,80 (22% IVA) per la  
somma complessiva di € 414,80 (quattrocentoquattordici/80)  IVA inclusa, da imputare sul capitolo di 
spesa  312553 “Manutenzione ordinaria  e  riparazione per  l’attuazione delle  disposizioni di  cui  al  
D.Lgs n.81/2008”, della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023-
2024, in favore della ditta: “TECNOIMPIANTI SICILIA SRL”, sede legale in Via Crimea n. 16, Gela 
(GL) 93012, c.f. 01987240858;

D E C R E T A

Art. 1
Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte di doversi
affidare per  l’importo  di  €  340,00, oltre  €  74,80  (22%  IVA)  per  la  somma  complessiva  di  €  414,80
(quattrocentoquattordici/80) IVA inclusa,  per  ilservizio  di  controllo  semestrale  e  piccola  manutenzione  del  parco
estintori  in uso presso i locali del Servizio XIX - ITL di Enna, per n. 2 interventi, da espletarsi nelle modalità previste
dal Capitolato tecnico e disciplinare allegato alla R.d.O.  n.  4871513 del 26/11/2024, alla ditta:  “TECNOIMPIANTI
SICILIA SRL”, sede legale in Via Crimea n. 16, Gela (GL) 93012, c.f. 01987240858.

Art. 2
L’impegno della  somma  di  €  340,00, oltre  €  74,80  (22%  IVA)  per  la  somma  complessiva  di  €  414,80
(quattrocentoquattordici/80)  IVA inclusa,   per  ilservizio  di  controllo  semestrale  e  piccola  manutenzione  del  parco
estintori  in uso presso i locali del Servizio XIX - ITL di Enna, per n. 2 interventi,  da imputare sul capitolo 312553
“Manutenzione ordinaria e riparazione per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.81/2008” della rubrica del
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta:  “TECNOIMPIANTI SICILIA
SRL”, sede legale in Via Crimea n. 16, Gela (GL) 93012, c.f. 01987240858,

Art. 3
La codifica con il codice voce U.1.03.02.09.011  del piano di conti finanziario allegato al D. Lgs. 118/2011 della spesa
di cui al presente provvedimento.

Art. 4
La trasmissione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro per la
registrazione del presente decreto, ai sensi dell’art. 9 della Legge n. 9 del 15/04/2021.



Art. 5
La trasmissione  al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 21/2014 del
presente decreto.

Enna,
Il dirigente responsabile del Servizio XIX

Ispettorato Territoriale Lavoro di Enna

Filippo Camiolo
(Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs 07/03/2005 n° 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e ss.mm.ii.)


		2024-12-16T13:06:03+0100
	FILIPPO CAMIOLO




